CÔNG TY CP IN SÁCH GIÁO KHOA
HÒA PHÁT

Trụ sở chính: 157 Tôn Đức Thắng, phường
Hòa An, quận Cẩm Lệ TP Đà Nẵng

Số: 3007 /2021
V/v Giải trình lợi nhuận sau thuế quý 2/2021

Giảm hơn 10% so với quý 2/2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP Đà Nẵng,  ngày   30     tháng   07    năm 2021

Kính gửi: -  ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC.
-  SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

Theo báo cáo tài chính riêng lẻ Công ty mẹ quý 2/2021 thì lợi nhuận sau thuế của Công ty
cổ phần In sách giáo khoa Hòa Phát là 22.432.247đồng giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm
2020. Công ty xin báo cáo giải trình như sau:

1. Các chỉ tiêu tài chính chủ yếu:

S

T

T

CHỈ TIÊU ĐVT Năm 2021 Năm 2020
TĂNG(+)

GIẢM(-)
Tỉ lệ %

1 Tổng sản lượng
Triệu Trang

TP
128 161 (-33) 80%

2 Tổng doanh thu
Triệu

Đồng VN
2.216 3.188 (-972) 70%

3 Tổng chi phí
Triệu

Đồng VN
2.191 3.002 (-811) 73%

4
Lợi nhuận trước

thuế

Triệu

Đồng VN
24,4 186 (-161,6) 13%

5 Lợi nhuận sau thuế
Triệu

Đồng VN
22,4 149 (-126,6) 15%

2. Nguyên nhân:

- Hoạt động sản xuất chính của Công ty mẹ là In sách giáo khoa quí 2/2021 ảnh

hưởng của dịch Covid19, và thay sách theo chương trình GDPT mới mà Công ty không

có MMTB công nghệ để đáp ứng kỹ thuật cho đơn hàng mới này nên sản lượng giao In

giảm nhiều so với cùng kỳ.

- Đơn giá tiền lương và các khoản trích nộp theo lương tăng.

- Đơn giá nguyên vật liệu cao tăng đột biến.

- Máy móc thiết bị cũ kỹ tiêu hao nguyên vật liệu và chi phí sửa chữa nhiều hơn.

- Triền khai sản xuất chưa đồng bộ, một số công nhân vẫn chưa có thu nhập từ sản

phẩm nên chi phí tiền lương cho công nhân chờ việc và các khoản chi phí trích theo

lương Công ty phải thanh toán.

Từ các nguyên nhân trên ảnh hưởng đến lợi nhuận sau thuế quý 2/ 2021  giảm hơn

10% so với cùng kỳ năm 2020.

3. Biện pháp khắc phục:

- Tăng cường đầu tư cải tiến máy móc thiết bị tiên tiến.

- Mở rộng thị trường In ấn các loại.

- Đào tạo đội ngũ Công nhân trẻ lành nghề, thay đổi cải thiện bộ máy quản lý trẻ năng

động, tâm huyết.

 Trân trọng!
                                                           TỔNG GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu.

                                                                                           PHẠM DUY

.

		2021-07-31T08:46:18+0700